
Česká školní inspekce

                                                Olomoucký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

Základní škola Šternberk, Dr. Hrubého 2, okres Olomouc

785 01  Šternberk, Dr. Hrubého 2

Identifikátor školy: 600 140 784

Vedoucí týmu: Mgr. Viktor Verner

Termín konání inspekce: 14. a 15. listopad 2005

Čj. m5-1149/05-005133
Signatura tm2cz105



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Úprava vzdělávacího programu 7. ročníku školy směřující k rozvoji klíčových kompetencí 
žáků v projektu HODINA ve školním roce 2004/2005 a ve školním roce 2005/2006 k termínu 
inspekce.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Škola upravila od 1. září 2004 svůj učební plán pro obě třídy 7. ročníku v souladu 
s rozvojovým programem Rozšíření učebních plánů vzdělávacích programů pro základní 
vzdělávání o jednu vyučovací hodinu od školního roku 2004/2005 (dále nazýván jako projekt 
HODINA). V tomto směru postupovala správně i ve školním roce 2005/2006. V obou 
školních rocích měli všichni žáci 7. ročníku v rozvrhu hodin zařazeno celkem 29 vyučovacích 
hodin.
Ve školním roce 2004/2005 byli žáci obou sedmých tříd rozděleni podle nabídky tří 
volitelných předmětů do čtyř skupin – sportovní hry, německý jazyk a dvě skupiny 
informatiky. Uvedeným volitelným předmětům byla v rámci projektu HODINA navýšena 
týdenní časová dotace na tři hodiny..
Pro školní rok 2005/2006 byla zvolena jiná varianta navýšení učebního plánu. V obou 
sedmých třídách byl zaveden nový volitelný předmět zeměpisný seminář a žáci každé 
kmenové třídy jsou vzděláváni společně.
Pro zvolené volitelné předměty má škola potřebné prostorové a materiálně-technické zázemí
i odpovídající personální podmínky - pro výuku disponibilních vyučovacích hodin v obou 
sledovaných školních rocích byli využiti stávající odborně kvalifikovaní členové 
pedagogického sboru. V rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků se učitelé 
vzdělávali zejména v oblasti informačních a komunikačních technologií a připravovali se na 
týmovou spolupráci pro tvorbu školního vzdělávacího programu.
Výběr volitelných předmětů byl se žáky uvedených tříd konzultován, ve školním roce 
2004/2005 se navíc, dle tvrzení ředitelky školy, k výběru předmětu vyjádřili i rodiče žáků. 
Cílům projektu HODINA v oblasti rozvoje klíčových kompetencí a dovedností žáků byla 
věnována pozornost ze strany příslušné předmětové komise, která se na svých pravidelných 
jednáních touto problematikou zabývala a výsledky učení žáků vyhodnocovala. Za sledované 
období byla vedením školy provedena pouze jedna hospitace ve volitelném předmětu 
zařazeném do projektu.
Z rozhovorů s ředitelkou školy a s vyučujícími uvedených volitelných předmětů i z analýzy 
zápisů v třídních knihách a tematických plánů učiva i z výsledných prací žáků je zřejmé, že 
tyto vyučovací hodiny měly praktické zaměření (např. tvorba projektů pomocí výpočetní 
techniky na dané téma pro další vyučovací předměty a jejich prezentace). Tím jsou ve škole 
vytvářeny příznivé podmínky pro rozvíjení dovedností a klíčových kompetencí žáků
7. ročníku.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní školy Šternberk, Dr. Hrubého 2, okres Olomouc,
čj. 32061-05/5549-05/OŠK

2. Rozhodnutí Školského úřadu Olomouc, čj. 322-02-02, o změně v zařazení školy do sítě 
škol, předškolních zařízení a školských zařízení ze dne 3. prosince 1998



3

3. Vzdělávací program Základní škola, čj. 16 847/96-2
4. Upravený učební plán vzdělávacího programu Základní škola s platností od 1. září 2004
5. Upravený učební plán vzdělávacího programu Základní škola s platností od 1. září 2005
6. Učební plán školy na školní rok 2004/2005 a na školní rok 2005/2006
7. Rozvrh hodin na školní rok 2004/2005 a na školní rok 2005/2006
8. Třídní knihy tříd VII. A, B školního roku 2004/2005 a školního roku 2005/2006
9. Třídní výkazy tříd VII. A, B školního roku 2004/2005 a školního roku 2005/2006
10. Koncepce rozvoje Základní školy Šternberk, Dr. Hrubého 2 z roku 2004
11.  Plán práce na školní rok 2005/2006
12. Personální dokumentace vybraných pedagogických pracovníků ve vztahu k projektu 

HODINA
13. Přehled o účasti pedagogických pracovníků na akcích dalšího vzdělávání za školní rok 

2004/2005 z Výroční zprávy o činnosti školy za školní rok 2004/2005
14. Zápisy z jednání pedagogické rady za školní rok 2004/2005 a 2005/2006
15. Tematické plány učiva sledovaných volitelných předmětů na školní roky 2004/2005 

a 2005/2006
16. Vzorek žákovských knížek, sešitů a žákovských prácí za školní roky 2004/2005 

a 2005/2006
17. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2004/2005
18. Zápisy z jednání předmětových komisí sledovaných volitelných předmětů za školní roky 

2004/2005 a 2005/2006
19. Školní řád ze dne 1. září 2005

ZÁVĚR

 Správnou úpravou učebního plánu vzdělávacího programu Základní škola ve 
třídách 7. ročníku a vhodnou nabídkou volitelných předmětů jsou pro žáky ve škole 
vytvářeny příznivé podmínky pro zkvalitnění jejich vzdělávání.

 Výuka v navýšených vyučovacích hodinách zavedených volitelných předmětů byla 
zajištěna odborně kvalifikovanými pedagogickými pracovníky.

 Obsah a systém výuky v rámci projektu HODINA jsou zaměřeny především na 
podporu vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích, 
zeměpisného a jazykového vzdělávání. Vytvářejí předpoklady zejména pro rozvíjení 
sociálních kompetencí žáků, dále kompetencí k učení, k řešení problémů, 
komunikativních a pracovních dovedností.

Postup školy byl ve sledovaných oblastech plánovitý, v praxi správně uplatňovaný 
a sledovaný.

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný 
a sledovaný přístup



4

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Viktor Verner Viktor Verner v. r.

Členka týmu Mgr. Zonna Němcová Zonna Němcová v. r.

V Šumperku dne 18. listopadu 2005
Razítko

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj. Česká školní inspekce, Lautnerova 1, 
787 01 Šumperk. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich 
obsahu zasílá ČŠI zřizovateli, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 28. 11. 2005
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Vlasta Šafránková Šafránková v. r.



5

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: 
Obec Šternberk
Horní náměstí 16/078
785 01  Šternberk

2005-12-14 m5-1160/05-005133

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
------- ------- Připomínky nebyly podány.




